Resolução CONSUN  63/97

APROVA O CURRÍCULO DO CURSO DE
TURISMO, TURNOS MATUTINO E
NOTURNO, DA FEA.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, no
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em
conformidade com a Resolução CONSUN 59/97 e
ouvidos os Pareceres CONSEPE 59/97 e CONSUN 30/97,
de 14 de outubro de 1997, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica aprovado, conforme anexo, o Currículo do Curso de
Turismo, turnos matutino e noturno, da Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade.

Artigo 2º - O Currículo, ora aprovado, entra em vigor no início do ano
letivo de 1998, a partir da 1ª série.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições contrárias.

Bragança Paulista, 14 de outubro de 1997.

Frei Constâncio Nogara, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSUN 63/97

Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade
CURSO DE TURISMO - Turnos Matutino e Noturno
C.H.: Total: 3.020 h/a - Duração: 4 anos

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA

1ª

11. Análise Econômica do Turismo
12. Fundamentos Científicos e Comunicação
13. Geografia Geral
14. Informática
15. Meio Ambiente e Turismo
16. Organização e Gestão de Empresas Turísticas
17. Teoria Geral da Administração
18. Teoria Geral do Turismo
      Total

136
68
68
68
68
68
68

136
680

2ª

11. Agenciamento Turístico I
12. Cartografia
13. Espanhol I
14. Estudo do Homem Contemporâneo
15. Geografia do Brasil
16. História do Brasil
17. Inglês I
18. Planejamento e Organização do Turismo
19. Psicologia do Turismo
10. Sociologia do Turismo
      Total

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

680

3ª

11. Agenciamento Turístico II
12. Espanhol II
13. Estágio Supervisionado I
14. Estatística
15. História da Arte e da Cultura
16. Inglês II
17. Lazer e Recreação
18. Marketing
19. Meios de Hospedagem e Alimentos e Bebidas I
      Total

68
68

150
68
68
68

136
68

136
830

4ª

11. Administração Contábil e Financeira
12. Administração de Recursos Humanos
13. Direito Aplicado
14. Elaboração de Projeto Turístico
15. Espanhol III
16. Estágio Supervisionado II
17. Inglês III
18. Marketing Turístico
19. Meios de Hospedagem e Alimentos e Bebidas II
10. Planejamento e Organização de Eventos
11. Técnicas de Comunicação
      Total

68
68
68
68
68

150
68
68
68
68
68

830